
FÉDÉRATIoN
ouÊBÉcorsE DEs
MUNICIPALITÊS

Extrait du procès-verbal de l'assemblée extraordinaire et annuelle des membres de la Fédération
québécoise des municipalités tenue les 22 et 24 septembre 2022 au Centre des congrès de Montréal.

R AEA2022-09-241t7
Complexité des démarches et des délais de traitement

des dossiers (MTQ)

CONSIDÉRANT QUe le ministère des Transports du Québec (MTQ) a pour mission principale d'assurer,
sur tout le territoire, la mobilité durable des personnes et des marchandises par des systèmes de
transport efficaces et sécuritaires qui contribuent au développement du Québec;

CONSIDÉRANT QUE le MTQ est un partenaire incontournable des acteurs municipaux, dont les MRC et
les municipalités locales, pour la réalisation de travaux et de projets importants découlant directement
de sa mission principale;

CONSIDÉRANT QUE le MTQ est également gestionnaire d'un nombre important de programmes d'aide
financière dont bénéficient les organisations locales et régionales;

CONSIDÉRANT QUf la compétence et la contribution des représentants et du personnel du MTQ en
interaction avec les organisations locales et régionales sont reconnues par le milieu;

CONSIDÉRANT QUE le milieu municipal est confronté à des choix administratifs de la part du MTQ qui
s'avèrent inadaptés à ses besoins;

CONSIDÉRANT QUf des problématiques et enjeux majeurs sont constamment rencontrés dans le cadre
des collaborations avec le MTQ, plus particulièrement en lien avec les délais de traitement totalement
inacceptables, lesquels ont des effets paralysants sur les travaux ou les projets à réaliser et s'inscrivent
en opposition avec la mission même du MTQ;

CONSIDÉRANT QUE dans leurs rapports de partenariat avec le MTQ" les organisations municipales sont
systématiquement confrontées à une lourdeur administrative d'une telle complexité qu'il en devient
difficile d'obtenir une vision claire du processus, sans compter les étapes et exigences additionnelles
susceptibles de s'ajouter en cours de route et qui se traduisent par des délais supplémentaires souvent
très importants;

CONSIDÉRANT QUe les délais liés à chaque étape de traitement par le MTQ sont non seulement
importants,. mais également siapproxirpatifs qu'ils occasionnent des impacts directs sur les échéanciers
de réalisation et les coûts des travaux ou des projets;

CONSIDÉRANT QUe cette situation s'articule dans un contexte où d'une part les organisations
municipales doivent souvent composer avec des délais de réalisation imposés par les programmes
d'aide financière du MTQtout en subissant, d'autre part, des retards et des contraintes imprévisibles
imposés par le MTQ lui-même;



CONSIDÉRANT QUf, de plus, le MTQ ne prend pas en compte à sa juste valeur I'expertise municipale
quand vient le temps de répondre à une demande locale, entre autres en matière de sécurité, et ce,

même quand les demandes, analysées par des intervenants locaux dûment qualifiés, sont formulées
officiellement par voie de résolutions et sont le fruit d'un consensus du milieu;

CONSIDÉRANT QUf les municipalités sont reconnues comme des gouvernements de proximité et qu'à
ce titre, leurs considérations et enjeux devraient être davantage pris en compte par le MTQ;

CONSIDÉRANT QUf cette situation qui perdure depuis des années affecte la crédibilité du MTQ ainsi
que malheureusement celle des gestionnaires et élus municipaux qui doivent composer avec ces

contraintes, et qu'elle affecte ultimement la confiance des citoyens envers leurs institutions;

Sur proposition de M. Denis Paquin, maire de Sainte-Angèle-de-Monnoir et préfet - MRC Rouville,
appuyée par les membres du conseil d'administration, il est résolu :

DE TRANSMETTRE au ministère des Transports du Québec des revendications concernant la complexité
des démarches et les délais de traitement des dossiers, afin de lui demander de prendre les mesures
nécessaires pour réduire prioritairement les délais, de revoir de façon urgente son processus

d'accompagnement et de gestion des demandes municipales pour en simplifier et en clarifier les étapes
et enfin, de prendre davantage en compte I'expertise municipale dans le cadre des décisions ayant des
impacts locaux ou régionaux.

Adoptée à l'unanimité

Copie conforme d'une résolution adoptée lors de l'assemblée extraordinaire et annuelle des membres de
la Fédération québécoise des municipalités tenue les 22 et 24 septembre 2022.

Sylvain Le ge

Directeur général
Date


